ANO III • EDIÇÃO N° 364 • ABREULÂNDIA-TO •QUINTA-FEIRA, 13 DE ABRIL DE 2023.

1

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO ............................................ 1

PORTARIA Nº082/2023 DE 13 DE ABRIL DE 2023 ............ 1

ATOS DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL ................ 1

PORTARIA Nº 17 /2023 DE 12 DE ABRIL DE 2023 ............ 1

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS ............................ 2

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ............................ 2

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ............................ 2

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - PROCESSO Nº

245/2023 ......................................................................... 2

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 008/2023 ...... 2

EXTRATO DE CONTRATO/DISPENSA DE LICITAÇÃO ......... 2

EXTRATO DE CONTRATO 146/2023 ................................. 3

EXTRATO DE CONTRATO 147/2023 ................................. 3

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº082/2023 DE 13 DE ABRIL DE 2023

“ oncede diárias ao servidor da Prefeitura Municipal de
Abreulândia para empreender viagem a serviço da
municipalidade e dá outras providências ”

O PREFEITO MUNICIPAL DE ABREULÂNDIA, Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições legais e de conformidade
com os dispostos na Lei Orgânica Municipal e ainda, a Lei nº.
004/2005, de 13 de Janeiro de 2005.

R E S O L V E:

Art. 1º - AUTORIZAR o (a) servidor (a) FRANCISCO NETO DIAS, a
empreender viagem à cidade de PARAISO DO TOCANTINS, na
Empresa AUTO CAR para tratar de assunto da Prefeitura, no
período de 13 de abril de 2023.

Art. 2º - CONCEDER meia diária no valor de R$ 200,00
(duzentos reais), totalizando um total de R$ 200,00 (duzentos
reais), para fazer frente às despesas de viagem.

Art. 3º - As despesas correrão por conta da dotação
orçamentária 04.122.0003.2.003 33.90.14.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABREULANDIA – TO, 13 DE ABRIL
DE 2023.

MANOEL FRANCISCO DE MOURA

Prefeito Municipal

ATOS DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

PORTARIA Nº 17 /2023 DE 12 DE ABRIL DE 2023

“ oncede diárias ao servidor do  undo  unicipal de
Assistência Social de Abreulândia-To para empreender
viagem a serviço da municipalidade e dá outras
providências ”

O PRESIDENTE DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
DE ABREULÂNDIA, Estado do Tocantins, no uso de suas
atribuições legais e de conformidade com os dispostos na Lei
Orgânica Municipal e ainda, a Lei nº. 004/2005, de 13 de
Janeiro de 2005.

R E S O L V E:

Art. 1º - AUTORIZAR o (a) servidor (a) Vânia Siqueira Soares, a
empreender viagem à cidade de PALMAS - TO, para participar
da reunião Ampliada de Orientação sobre a Conferência de
Assistência Social TO, no período de 13 de Abril de 2023.

Art. 2º - CONCEDER 1 diária no valor de R$ 350,00 (Trezentos e
Cinquenta Reais), totalizando um total de R$ 350,00 (Trezentos
e Cinquenta Reais) para fazer frente às despesas de viagem.

Art. 3º - As despesas correrão por conta da dotação
orçamentária 08.122.0021.2.052 33.90.14.

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Edição nº  364

Ano III • Lei Nº 218/2021 de 24 de junho de 2021    Abreulândia - TO, quinta-feira, 13 de abril de 2023.

ANO III • EDIÇÃO N° 364 • ABREULÂNDIA-TO •QUINTA-FEIRA, 13 DE ABRIL DE 2023.

2

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ABREULANDIA
– TO, 12 DE ABRIL DE 2023.

KELIANE BATISTA MASCENA MOURA

Presidente do Fundo Municipal

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ABREULÂNDIA-TO,
torna público o Extrato de dispensa de licitação nº. 012/2023
Processo nº. 292/2023, Objetivando: contratação de empresa
para aquisição de material esportivos, para atender a demanda
do Fundo Municipal de Educação de Araguacema-TO
CONTRATADA: SR SPORTS COMERCIO DE ARTIGOS
ESPORTIVOS, CNPJ 11.170.630/0001-20, com sede na Qd 104
Norte Avenida JK Numero 103 Complementando Conj 01,
Andar 1, CEP: 77.006.014, Plano Diretor Norte, Palmas-TO/
Totalizando de R$ 51.260,70(Cinquenta e um mil, duzentos e
sessenta reais e setenta centavos).  Vigência: 10 (Dez) mês
contados a partir da assinatura do instrumento contratual.
Dotação Orçamentaria:
Orgão: 0721- Fundo Municipal de Educação
Unidade Funcional: 07.21.27.812.0022.2.054- Manutenção ao
Desporto Amador
Elemento de Despesa: 33.90.30 –Material de Consumo
Fonte: 1.500.0000.000000
Ficha: 474
Fundamentação legal art. 75, II, Lei Federal nº 14.133/2021 de
1 de abril de 2021.

Maria Elenita Moura
Gestora do Fundo

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ABREULÂNDIA-TO, torna público
o Extrato de dispensa de licitação nº. 013/2023 Processo nº
342/2023, Objetivando: Contratação de empresa para
aquisição de tonners para impressoras da Secretaria
Municipal de Administração. CONTRATADA: LUMINATA
DISTRIBUIDORA-EIRELI-ME, pessoa jurídica, devidamente
inscrita no CNPJ sob nº 17.930.584/0001-05, estabelecida em
RUA MANCIO DE MORAIS, 733, - PORTAL DO SOL, PARAÍSO DO
TOCANTINS – TO. VALOR TOTAL R$ 6.850,00 (Seis mil
oitocentos e cinquenta reais).
Unidade Funcional: 03.04.04.122.0006.2.011-Manutenção
das Atividades Administrativas
Elemento de Despesa: 33.90.30- Material de Consumo
Fonte: 1.500.0000.000000-Recursos Próprios
Fundamentação legal art. 75, II, Lei Federal nº 14.133/2021 de
1 de abril de 2021.

 Abreulândia-TO, 06 de Março de 2023.

Manoel Francisco de Moura
Prefeito Municipal

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - PROCESSO Nº
245/2023

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 008/2023

PROCESSO Nº 245/2023

O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ABREULÂNDIA-TO,
Pessoa Jurídica de Direito Público, estabelecida na Rua
Geminiano Cunha, s/n, Centro, Abreulândia-TO, inscrita no
CNPJ sob nº 30.047.887/0001-34, aqui representada
legalmente pela sua Presidente a senhora, Maria Elenita
Moura, brasileira, Maior, Capaz, solteira, torna público o
Extrato de dispensa Objetivando: Contratação de empresa
especializada para fornecimento de recarga botijão de gás
liquefeito  de petróleo –GLP envasado em botijão de 13 kg
(refil), carga de gás com botijão. Para atender a demanda do
Fundo Municipal de Educação CONTRATADA: M.M SANTANA
DA SILVA -ME, inscrito no CNPJ nº 22.175.910/0001-48, Valor
Total R$ 26.000,00 (Vinte e seis mil reais)Vigência: 11(Onze)
meses contados a partir da assinatura do instrumento contratual.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA
Unidade Funcional: 07.21.12.122.0037.2.032-
Aprimoramento da Organização e Gestão do Cadúnico e PAB
Elemento de despesa: 33.90.30- Material de Consumo
Unidade Funcional: 07.21.12.361.0014.2.193- Manutenção de
Ensino Fundamental
Elemento de despesa: 33.90.30- Material de Consumo
Unidade Funcional: 07.21.12.365.0015.2.121- Manut da
Educação Infatil-Pre Escolar
Elemento de despesa: 33.90.30- Material de Consumo
Unidade Funcional: 07.21.12.365.0015.2.122- Manut da
Educação Infantil-CRECHE
Elemento de despesa: 33.90.30- Material de Consumo
Fonte:1500.1001.000000
Fundamentação legal art. 75, II, Lei Federal nº 14.133/2021 de
1 de abril de 2021.

Abreulândia-TO, 01 de Fevereiro de 2023.

Maria Elenita Moura
Gestora do Fundo

EXTRATO DE CONTRATO/DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATANTE: O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
ABREULÂNDIA - TO, pessoa jurídica de direito público interno,
com sede na AV Jose Lopes de Figueiredo, s/n° - Centro, CEP:
77.693-000, inscrita no CNPJ (MF) nº. 11.291.277/0001-37,
representado por seu gestor, o Sr. SILVIO HENRIQUE DE
SOUSA MONTELO, brasileiro, Maior, Capaz,  residente na
avenida pouso alto, s/nº, CEP: 77.693-000, Abreulândia-TO.

ANO III • EDIÇÃO N° 364 • ABREULÂNDIA-TO •QUINTA-FEIRA, 13 DE ABRIL DE 2023.

3

CONTRATADO: JONAS PORTO SARAIVA, inscrito no CNPJ nº
21.359.066/0001-42, com sede na Rua Jose Lopes Figueiredo,
s/nº, LOTE 01 E 15; QUADRA 55 CEP: 77.693-000, Abreulândia-
TO.
VALOR: R$ 25.700,00 (Vinte e cinco mil e setecentos reais)
VIGÊNCIA: 10 (dez) meses, contados a partir da assinatura do
instrumento contratual.
DOTAÇAO:
Unidade Funcional: 05.17.10.301.0005.2.199- Manutenção da
Frota do Fundo Municipal de Saúde
Elemento de Despesa:  33.90.39-Pessoa Jurídica
Fonte: 1.500.1002.000000

Fundamentação Legal: Art 75 inciso II da Lei nº 14.133/21

DO OBJETO DO CONTRATO: A CONTRATADA obriga-se a
prestar à CONTRATANTE: O presente contrato tem por objeto
a Contratação de empresa para prestação de serviços de
lavagem de veículos da Secretaria Municipal de Saúde.

EXTRATO DE CONTRATO 146/2023

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE
ABREULÂNDIA, Pessoa jurídica de Direito Público Interno,
inscrito no CNPJ n.º 30.047.887/0001-34, com sede
administrativa na Rua Germiniano Cunha, s/n, centro,
Abreulândia/TO.

CONTRATADO: MARIA DO AMPARO MOREIRA DA LUZ
SOUZA,  brasileira(o), casada, portador(a) do RG n.º 143041
SSP/TO inscrito(a) no CPF sob o  n.º 004.706.731-41,  residente
e domiciliada na Rua: 11, s/nº, centro nesta cidade de
Abreulândia-TO.

VALOR: R$ 5.768,43 (cinco mil e setecentos e sessenta e oite
reais e quarenta e três centavos), dividido em 03 parcelas
mensais e sucessivas de R$ 1.922,81 (Mil e nocentos e vinte e
dois reais e oitenta e um centavos)

VIGÊNCIA: De 13 de abril de 2023 a 30 de junho de 2023

FUNDAMENTO LEGAL: Lei N° 181/2019 de 19 de fevereiro de
2019 e com o Art. 37, IX da Constituição Federal c/c o Art. 90,
IX da Constituição Estadual.

EXTRATO DE CONTRATO 147/2023

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ABREULÂNDIA, Pessoa jurídica
de Direito Público Interno, inscrito no CNPJ n.º
37.425.451/001-80, com sede administrativa na Av. José Lopes
Figueiredo, s/n, centro, Abreulândia/TO., CEP 77.693-000.

CONTRATADO: HELMUT DA SILVA SOUZA,  brasileiro, solteiro,
portador(a) do RG n.º 1.001.655 SSP/TO, inscrito(a) no CPF sob
o  n.º 064.607.361-38,  residente e domiciliado na Rua: getulio
vargas s/nº, centro, nesta cidade de Abreulândia-TO.

VALOR: R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais), dividido
em 03 parcelas mensais e sucessivas de R$ 1.500,00 (Hum mil
e quinhentos reais).

VIGÊNCIA: De 13 de abril de 2023 a 30 de junho de 2023.

FUNDAMENTO LEGAL: Lei N° 181/2019 de 19 de fevereiro de
2019 e com o Art. 37, IX da Constituição Federal c/c o Art. 90,
IX da Constituição Estadual.

		2023-04-13T17:39:08-0300
	MUNICIPIO DE ABREULANDIA:37425451000180